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ZL.Anr.1129/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe me
pjes€émarrjen e Zyrtares sé€ Lart€ Ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me
ankesat e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Prishtiné,
dega né Istog, pér shkak té parregullsive né ditén e votimit pér Rivotim, né Zgjedhjet Lokale
te mbajtura me daté 17.12.2017, pér Kryetar t&¢ Komunés sé Istogut, né seancén e panelit t&
mbajtur, me daté 19.12.2017, mori kété:

VENDIM

Refuzohen si te pabazuara ankesat e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés
(AAK), me seli né Prishtin€, dega né Istog, ZL.Anr. 1129/2017, ZL.Anr. 1133/2017, ZL.Anr.
1140/2017 dhe ZL.Anr. 1141/2017 te dat€s 18.12.2017, me té cilat ka kérkuar qé té
ndérmerren masa ndaj personave q€ i kané shkaktuar parregullsité, né ditén e votimit t& datés
17.12.2017.

Arsyetim

Mg datén 18.12.2017, PZAP-i, ka pranuar ankesat me numér ZL.Anr 1129/2017, ZL.Anr.
1133/2017, ZL.Anr.1140/2017, ZL.Anr.1141/2017 té datés 18.12.2017, t€ parashtruara nga
subjekti politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés (AAK), me té cilén pretendohet se ka
pasur parregullsi gjaté dités s€ rivotimit pér Kryetar Komune né Istog ashtu gé:

- Né€ ankesén ZL.Anr 1129/2017, éshté pretenduar se Selajdin Bytyqi, ka dhéné mito dhe ka
béré presion ndaj votueseve né€ Qendrén e Votimit 0601C, mé tej parashtruesi i ankesés
thekson se Zize Bujupaj, e cila Eht€ Drejtoresh né Departamentin € Prokurimit né Komunén
e Istogut, ka penguar procesin zgjedhor duke manipuluar me votuesit pér kundér faktit se e
njé&jta nuk ka gené e certifikuar nga KQZ-ja. Kjo parregullsi &shté raportuar edhe né dhomén
operative n€ KQZ.

- Né ankesén ZL.Anr 1133/2017, &shté pretenduar se vézhguesi i subjektit politik AAK, ka
vérejtur, se anétarja e LDK-s€ Zize Bujupi, ka béré presion t€ votuesit pér ta votuar subjektin
politik LDK né& Qendrén e Votimit 0601C. Me propozim pér panelin qé té ndérmerren masat
ligjore.



- N& ankesén ZL.Anr 1140/2017, &shté pretenduar se tre persona jané intervistuar pér dhénie
dhe marrje t€ ryshfetit gjaté procesit zgjedhor, né Komuné e Istogut, sipas parashtruesit t&
ankesés Selajdin Bytyqi, kandidatét i LDK-sé, pér asamble komunale éshté arrestuar dhe
&shté liruar ndérsa dy persona tjeré kané vazhduar gjaté gjithé ditén blerjen e votave. Dhe
kérkon nga paneli qé t& heton rastin né fjalé dhe t& ndérmarré t& gjitha masat né fjalé.

- Né& ankesén ZL.Anr 1141/2017, pretendohet se pér shkak té parregullsive gjaté procesit t&
votimit, éshté arrestuar Selajdin Bytyqi, pér shkak se i njéjti ka béré blerje t& votave. Me
propozim pér panelin q& t& ndérmerren masat ligjore.

Né pérgjigjet né ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), e datés
19.12.2017, theksohet se ankesat e subjektit politik AAK, jané t& pabazuara dhe tendencioze
me prova t€ fabrikuara. M€ tej subjekti politik LDK, né pérgjigje né ankesé, ka theksuar se
Selajdin Bytyqi, nuk &shté arrestuar duke bleré vota e as duke dhéné mito por thjesht pas njé
pretendimi qé& &shté ngritur nga dikush ky person éshté ftuar né polici, ka shkuar vullnetarisht
dhe ka dhéné deklaratén sipas té cilés pretendimi né fjalé e ka mohuar né térési. Lidhur me
deklaratén e dhéné nga Nexhmedin Balaj LDK né pérgjigjen né ankesé ka theksuar se
deklarata &shté plotésisht e pavérteté sepse nuk ka pasur ndonjé rast & t& jeté raportuar se
dikush, aq mé tepér njé zonjé si¢ &shté Zize Bujupaj, mund t& shtyhej me forcé diké gé té
votoj né njé ményré t& caktuar. Zize Bujupaj ka qené vézhguese e certifikuar nga ana e KQZ-
s€ dhe e njéjta ka kryer detyrat e saj t& vézhgueses dhe asgjé mé tepér. Poashtu né pérgjigje
né ankes€ subjekti politik LDK, thekson se Nexhmedin Balaj né qendrén pér té cilén ofron
déshmi nuk éshté as pjes€ e ndonjérit Késhill t¢ VV né QV 0601c, as vézhgues e as nuk
voton né kété qendér, prandaj del se ky person nuk ka asnjé lidhje me kété QV, prandaj éshté
e paqarté se pér ¢far€ arsye ka qéndruar ky vet né kété QV duke qené se ai éshté asamblist i
zgjedhur n€ Zgjedhjet e fundit nga radhét e AAK-sé. Me propozim pér panelin qé ankesat t&
refuzohen si té pabazuara.

Paneli i PZAP-it, né bazé t€ nenit 8 par.3 t& Rregullave dhe Procedurat te PZAP-it, ka
bashkuar ankesat dhe i ka trajtuar si njé ankesé t& evidentuar me ZL Anr. 1129/2017, pér
shkak t& natyrés s€ njéjté té rasteve dhe pretendimeve ankimore, dhe pér té gjitha ankesat
vendosi me njé€ vendim, pér shkak té efikasitetit dhe ekonomizimit té procedurés.

PZAP-i, pas shqyrtimit t€ ankesave, pretendimeve ankimore, dhe provave shkresore qé
gjenden né€ ankesa, né kuptim té nenit 117 par.2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se:

AnKkesat jané te pabazuara

Paneli né kuptim té& nenit 14 t€ Rregullés Nr.02/2015 t& PZAP-it ka zhvilluar hetimet né kété
rast dhe népérmjet telefonit zyrtar ka kontaktuar me Nexhmedin Bytyqi menaxher i Qendrés
s€ Votimit 0601C, i cili thekson se pretendimet né ankesat ¢ béra nga subjekti politik AAK
nuk géndrojné pasi q€ né objektin e késaj shkolle dhe né hapésirén e késaj shkolle brenda
dhe jashté nuk ka pasur probleme pérkitazi me pretendimet e pohuara né ankesé. Deklaratén
e dhéné€ nga Nexhmedin Balaj e ciléson si pa ndikim pér faktin se ai nuk ka gené votues i
késaj gendre votimi dhe nuk ka pasur t& drejtén té qéndrojé né até Qendér t& Votimit, pasi qé



€sht€ votues n€ fshatin Llukar. Né ményré shoqérore ka kérkuar si menaxher Nexhmedin
Balaj t€ largohet po ai prap &shté kthyer duke incizuar né telefon dhe kur e ka pyetur se pse
bén inqizime ai ka theksuar se:” znj. Ziza po blen vota”. Po ashtu e njéjta ka pohuar se jané t&
pavérteta pretendimet né€ ankesé se znj.Ziza Bujupaj, ka penguar procesin zgjedhor, pasi qé
ajo pas votimit menjéheré &shté larguar. Po ashtu ka pohuar se jané té pagéndrueshme
pretendimet n€ ankesé€ se Selajdin Bytyqi ka bleré vota, pér faktin se brenda késaj gendre t&
votimit si dhe hapésirés pérreth nuk ka pa té keté ndodhur ndonjé veprim i tillé.

Nga raporti i Policis€ sé Kosov€s me numér 2017-DF-376 i datés 17.12.2017, paneli
konstaton se t& dyshuarit pasi q€ e kané sjellé familjen e tyre pér t& votuar, dyshohet se kané
pranuar mjetet financiare né vler€ prej 5 euro, té cilét jané shoqéruar né Stacionin Policor né
Istog, ku jan€ intervistuar né cilésiné e t€ dyshuarve. Pas intervistimit me urdhér té prokurorit
té shtetit, rasti éshté proceduar n€ proceduré t€ rregullt dhe palét jané lirvar. Por nga raport
nuk mund t& vértetohet se kemi t&€ b&jmé me parregullsi t& cilat do ta minoni procesin e
rregullt zgjedhor, ndérsa pretendimet se &shté marré mito né bazé té kétij raporti jané vetém
dyshime.

Paneli pas vlerésimit t& pretendimeve né ankesa, provave té lartpérmendura erdhi né
pérfundim, se parashtruesi i ankesave me asnjé prové nuk i ka béré besueshme pretendimet
e tij se parregullsité e pretenduar né ankesat pér té cilat éshté vendosur né dispozitiv té kétij
vendimi, e kané€ cenuar integritetin e procesit t& votimit dhe kané pas ndikim né votues pér
t€ votuar subjektin e caktuar politik.

Prandaj, ankesat konsiderohen si t& pérgjithésuara dhe té pa argumentuara me fakte dhe si
t€ tilla jo bindése pasi q& nuk i plotésohen kérkesat ligjore te pércaktuara me dispozitén e
nenit 117 t& LZP-sé.

Rrjedhimisht PZAP-i né mungesé t& provave dhe déshmive konkrete dhe bindése pér
pretendimet e paragitura né ankesa, konstaton se ankesat né fjalé jané té pabazuar dhe té pa
argumentuar dhe si té tilla ankesat i refuzoj si té pabazuar.

Pér hetime t€ métejshme lidhur me elementet e veprés penale né kété rast konkret, paneli
duke u bazuar nenin 3 par.11 té€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, me Nr.02/2015,
1€ndén do ta dérgon né Prokuroriné e Shtetit

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé lart€ né mbéshtetje te nenit 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-
s€, paneli, vendosi si n€ dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1129/2017 me datén 19.12.2017
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa brenda njézetekatér (24) oréve
nga momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi Gjykatés Supreme té Kosovés.



